VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

CÔNG VĂN

CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM SỐ 773-CV/NH2
NGÀY 26 THÁNG 9 NĂM 1997 VỀ VIỆC SỬA ĐỔI CHỮ KÝ CỦA
NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC TRÊN BẢNG KÊ CHỨNG TỪ THANH TOÁN
QUA TÀI KHOẢN TIỀN GỬI TẠI NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Kính gửi:
- Các chi nhánh NHNN tỉnh, thành phố
- Sở giao dịch Ngân hành Nhà nước

Ngày 1-3-1997, Ngân hàng Nhà nước Trung ương đã có Công văn số 153-CV/NH2 "Hướng dẫn về việc ký và sử dụng chứng từ thanh toán giữa Ngân hàng Nhà nước với Tổ chức tín dụng". Sau khi triển khai thực hiện Công văn số 153-CV/NH2, chứng từ kế toán tại các Ngân hàng Nhà nước, Tổ chức tín dụng đã được kiểm soát chặt chẽ hơn, đảm bảo tính pháp lý của chứng từ và góp phần bảo vệ an toàn tài sản.

Tuy nhiên, trong "Bảng kê chứng từ thanh toán qua tài khoản tiền gửi tại Ngân hàng Nhà nước", Ngân hàng Nhà nước chỉ đóng vai trò là trung gian thanh toán, do đó việc Ngân hàng Nhà nước ký vào bảng kê chỉ là thủ tục. Để giảm bớt thủ tục làm ảnh hưởng đến việc luân chuyển và sử dụng chứng từ thanh toán, Ngân hàng Nhà nước Trung ương sửa đổi điểm 2 Công văn số 153-CV/NH2 như sau:

Đối với "Bảng kê chứng từ thanh toán qua tài khoản tiền gửi tại Ngân hàng Nhà nước", các đơn vị Ngân hàng Nhà nước và Tổ chức tín dụng vẫn sử dụng mẫu ban hành theo Thông tư số 08-TT/NH2 ngày 02-06-1994, nhưng phần quy định chữ ký của Tổ chức tín dụng bao gồm 3 chữ ký (chữ ký của Kế toán: Kiểm soát: Chủ tài khoản) và phần quy định chữ ký của Ngân hàng Nhà nước gồm 2 chữ ký (chữ ký của Kế toán và của Kiểm soát) - theo mẫu đính kèm Công văn này.

BẢNG KÊ CHỨNG TỪ THANH TOÁN

Qua tài khoản tiền gửi tại NHNN

Ngày..... Tháng.....Năm.......

Ngân hàng (KBNN) bên trả tiền

Số hiệu tài khoản

Tại Ngân hàng Nhà nước

Ngân hàng (KBNN) bên nhận tiền

Số hiệu tài khoản

Tại Ngân hàng Nhà nước

	Số thứ tự
	Số chứng từ
	Bên trả tiền
	Bên nhận tiền
	Số tiền

	Tên
	Số hiệu tài khoản
	Tên
	Số hiệu tài khoản

	1

	2

	3

	4

	5

	5

	7

	Tổng cộng:

	NH(KBNN)

Bên trả tiền

	Ngân hàng nhà
Nước thanh toán

Ngày...Tháng...Năm...
	NH(KBNN)

Bên thụ hưởng

Ngày...Tháng...Năm...

	Kê toán
	Kiểm soát
	Chủ tài khoản (Ký, đóng dấu)
	Kế toán
	Kiểm soát
	Kế toán
	Kiểm soát
	Chủ tài khoản (Ký, đóng dấu)

PhÇn do ng©n hµng ghi

TK Nî:

TK Cã: